



भारत सरकार/Government of India

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय/Ministry of Labour & Employment
रोजगार महानिदेशालय/ Directorate General of Employment
अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति हेतु नेशनल कैरियर सर्विस सेंटर
NATIONAL CAREER SERVICE CENTRE FOR SC/STs

9-11 , विकास मार्ग, वीआरसी बिल्डिंग, कडकडडूमा, नई दिल्ली-110092

9-11,Vikas Marg ,VRC Building , Karkardooma, New Delhi - 110092

ईमेल/Email: cgc.newdelhi@gmail.com , टेली/Tel.:011-22372705



सही अवसर, सही समय
Right Opportunities, Right Time

ADMISSION NOTIFICATION : FREE TRAINING SCHEMES FOR SC/STs: 2021-22

Sl. No.	Details	FREE TRAINING SCHEMES FOR SC/STs: 2021-22	
		“O” Level-IT Computer Training (Software) (Through NIELIT)	“O” Level Computer Hardware Maintenance (CHM) Training (Through NIELIT)
1	Duration	One Year	One Year
2	Minimum Educational Qualifications	10 + 2 Passed	Minimum 10+2 Passed OR ITI, Diploma, graduation, Post Graduation or Doctorate
3	Course Fee	FREE	FREE
4	Stipend	Rs.1000 per trainee/month	Rs.1000 per trainee/month
7	AgeLimit	18-30 years	18-30 years
8	Family Annual Income	3 lakhs per annum	3 lakhs per annum
9	Syllabus	Information Technology Tools and Network Basics , Web Designing & Publishing , Programming and Problem Solving through Python, Internet of Things and its Applications , Practical, Project	Electronics Components and PC Hardware, PC Architecture, Computer Peripherals and Networking, System Software Diagnostics and Debugging Tools, Personality Development and Communication Skills, PC Debugging- Repair & Maintenance
10	Career Prospect	Programmer Assistant, Junior Programmer, Computer Operator, IT Lab Assistant ,Teaching Assistant etc.	Service Industry (Hardware and Software) and Academia such as Troubleshooters, Technicians(PC) , Assistant System Administrators and Lab Demonstrators etc.

- **Documents Required(Self attested)** : 10th Marksheet,12th Marksheet, ITI Marksheet ,Graduation Marksheet , Post Graduate Marksheet ,SC/ST Caste Certificate ,Family Income Certificate ,Aadhar Card Copy ,Employment Exchange Regn Copy, Front page Bank Passbook Copy for Account No. & IFSC Code, Two Recent Colour Passport size Photograph is to be attached with application form
- ❖ **Interested Candidates can collect Application Form from NATIONAL CAREER SERVICE CENTRE FOR SC/STs 9-11 ,FIRST FLOOR,V.R.C BUILDING ,VIKAS MARG EXTN,NEAR SHANTI MUKUND HOSPITAL ,KARKARDOOMA, NEW DELHI - 110092 in office hours (9.30 A.M to 6.00 P.M ,Monday to Friday)**
- ❖ **Last Date to Apply : 31 December 2021**

(SREO,NCSC FOR SC/STs,DELHI)



सत्यमेव जयते

भारत सरकार
श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
रोजगार महानिदेशालय

अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति हेतु नेशनल कैरियर सर्विस सेंटर
NATIONAL CAREER SERVICE CENTRE FOR SC/STs
9-11 , विकास मार्ग, वीआरसी बिल्डिंग, कड़कड़डूमा, नई दिल्ली-110092

ईमेल: cgc.newdelhi@gmail.com , टेली :011-22372705



सही अवसर, सही समय
Right Opportunities, Right Time

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति हेतु निः शुल्क प्रशिक्षण योजनाएँ:2021-2022

		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए निःशुल्क प्रशिक्षण योजनाएँ: 2021-22	
		आईटी-“ओ” लेवल कंप्यूटर ट्रेनिंग (सॉफ्टवेयर) (नाइलिट के माध्यम से)	“ओ” लेवल कंप्यूटर हार्डवेयर मेटेनेंस(सी.एच.एम) ट्रेनिंग (नाइलिट के माध्यम से)
1	अवधि	एक वर्ष	एक वर्ष
2	न्यूनतम शिक्षात्मक योग्यता	12 वीं उत्तीर्ण	न्यूनतम 10+2 उत्तीर्ण या आईटीआई, डिप्लोमा, स्नातक, पोस्ट ग्रेजुएशन या डॉक्टर
3	पाठ्यक्रम शुल्क	निः शुल्क	निः शुल्क
4	वृत्ति	1000 रुपये प्रति प्रशिक्षु/माह	1000 रुपये प्रति प्रशिक्षु/माह
7	आयु सीमा	18-30 वर्ष	18-30 वर्ष
8	पारिवारिक वार्षिक आय	3 लाख प्रति वर्ष	3 लाख प्रति वर्ष
9	पाठ्यक्रम	इनफार्मेशन टेक्नोलॉजी टूल्स एंड नेटवर्क बेसिक्स ,वेब डिजाइनिंग एंड पब्लिशिंग ,प्रोग्रामिंग एंड प्रॉब्लम सॉल्विंग थ्रू पाइथन ,इंटरनेट ऑफ थिंग्स एंड इट्स ऐप्लिकेशन्स ,प्रैक्टिकल ,प्रोजेक्ट	इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट्स एंड पीसी हार्डवेयर, पीसी आर्किटेक्चर,कंप्यूटर पेरिफेरल्स एंड नेटवर्किंग सिस्टम,सॉफ्टवेयर डायग्नोस्टिक्स एंड डिबगिंग टूल्स,पर्सनलालिटी डेवलपमेंट एंड कम्युनिकेशन स्किल्स डिबगिंग - रिपेयर एंड मेटेनेंस
10	कैरियर संभावना	प्रोग्रामर असिस्टेंट, जूनियर प्रोग्रामर, कंप्यूटर ऑपरेटर, आईटी लैब असिस्टेंट, टीचिंग असिस्टेंट आदि	सेवा उद्योग (हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर) और शिक्षाविद जैसे समस्या निवारक तकनीशियन (पीसी) सहायक सिस्टम प्रशासक और लैब प्रदर्शनकारी आदि

आवश्यक दस्तावेज (स्वप्रमाणित): 10 वीं की मार्कशीट, 12 वीं की मार्कशीट, आईटीआई की मार्कशीट, ग्रेजुएशन की मार्कशीट, पोस्ट ग्रेजुएट मार्कशीट, एससी / एसटी जाति प्रमाण पत्र, पारिवारिक आय प्रमाण पत्र, आधार कार्ड की कॉपी, रोजगार एक्सचेंज पंजीकरण कार्ड, फ्रंट पेज बैंक पासबुक कॉपी,, दो हालिया रंगीन पासपोर्ट आकार के फोटो आवेदन पत्र के साथ संलग्न किए जाने हैं।

इच्छुक उम्मीदवार एन.सी.एस.सी फॉर एससी / एसटी, 9-11, पहली मंजिल, वीआरसी बिल्डिंग, विकास मार्ग एक्सटेंशन, शांति मुकुंद अस्पताल के पास, कड़कड़डूमा, नई दिल्ली से कार्यालय समय में (9.30 बजे से शाम 6.00 बजे तक,सोमवार से शुक्रवार)) आवेदन पत्र प्राप्त कर जमा कर सकते हैं।

आवेदन करने की अंतिम तिथि: 31 DECEMBER 2021

(एस.आर.ई.ओ, एन.सी.एस.सी फॉर एससी / एसटी नई दिल्ली)